da cultura popular: Baião, 
Carimbó, Cacuriá, Dança 
Cigana, Dança do Lili, Dança 
do Coco, Dança do Pau de 
Fita, Dança da Peneira, 
Quadrilha (tradicional e 
estilizada), Bumba Meu Boi, 
Tambor de Crioula, Capoeira 
(maculelê), Reisado e etc.

Com playback:
R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais)

Com músicos:
R$ 2.000,00 (dois mil reais

3.1.4

SHOW MUSICAL

Apresentações musicais 
com grupos de cantores, 
grupo de músicos, 
acompanhados ou não 
de instrumentistas, que 
promovam apresentações 
musicais, shows, com 
repertório variado, como:

[...]

SKEMA: caracterizado pelo 
uso do teclado sintetizando 
vários instrumentos: teclado 
e voz; teclado, guitarra e  voz; 
teclado guitarra,  percussão 
e voz.

Skema (a partir 04 
componentes)

R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Skema (até 03 
componentes)
R$1.500,00 (hum  mil e 
quinhentos reais)

PÉ DE SERRA: 
caracterizado pelo uso da 
sanfona, triângulo e zabumba.

. 
R$ 1.000,00 ( hum mil 
reais)

SOLO/DUPLA	

R$ 600,00 ( seiscentos 
reais)

GRUPOS MUSICAIS 
(iniciantes) a partir de 03 
componentes.

R$ 1.000,00 ( hum mil 
reais)

[...]

Apresentação de artista 

responsável por transmitir 

música eletrônica de acordo 

com o evento.

R$ 600,00 (seiscentos reais)

3.1.8 AUXILIAR DE PRODUÇÃO

Profissional para auxiliar na 

parte operacional, produção e 

apoio aos eventos culturais.

R$ 1.200,00 (hum mil e 

duzentos reais)

3.1.9 OFICINEIRO 

Profissionais com 

experiência comprovada 

para ministrar oficinas/

cursos na área cultural  por 

tempo determinado para 

comunidade em geral, a ser 

desenvolvido no município. 

Mínimo de 15 horas.

R$ 1.000,00 (hum mil

[...]

Samba e Blocos Carnavalescos, sediados e atuantes no carnaval tradicional do Município de 
Caxias/MA há, no mínimo, 06 (seis) anos, como forma de reconhecimento pela relevante 
contribuição à preservação, valorização e difusão da cultura carnavalesca local.

2. DO MONTANTE DO EDITAL
2.1 O valor total deste edital é de R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais), a ser 
distribuído da seguinte forma:

CATEGORIA DESCRIÇÃO Nº. DE 
VAGAS

VALOR

Bloco 
Alternativo de 
Arrastão

Grupo de natureza comunitária, 
vestido com abadá e fantasias, 
podendo ser animado ou não com 
bateria.

03
R$ 3.000,00 

(três mil

[...]

valor histórico e cultural para o 
município de Caxias (MA).

05
R$ 9.000,00 

(nove mil 
reais).

Escola de 
Samba

Organização artística de natureza 
comunitária, que possua tema, 
samba-enredo inédito, carro 
alegórico e se apresente com 
bateria.

04
R$ 15.000, 
00 (quinze 
mil reais).

3. QUEM PODE CONCORRER A ESSE EDITAL?

3.1 Poderão participar do presente edital: 
3.1.1 Pessoa Física maior de 18 anos, residente e domiciliada em Caxias/MA, com comprovada 
atuação na atividade objeto da inscrição há, no mínimo, 06 (seis) anos.

[...]

Caracterizados 
pelo uso do teclado 
sintetizando vários 
instrumentos, com 
formações como teclado 
e voz; teclado, guitarra e 
voz; ou teclado, guitarra, 
percussão e voz, 
apresentando repertório 
variado típico do período 
carnavalesco.

Zona urbana:
R$  2.500,00 (dois 
mil e quinhentos 
reais)

Zona rural: com 
som
R$  3.500,00 (três 
mil e quinhentos 
reais)

BANDA 
TRADICIONAL 
COM FANFARRA 
E METAL PARA 
ARRASTÃO: 
caracterizado por 
fanfarra e metais que 
executem cortejos com 
marchinhas de carnaval.

R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais)

3.1.5 Bloco Alternativo de 
Abadá.

Grupo de natureza 
comunitária,